Дело № 1-391/2023

59RS0007-01-2023-004916-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 23 августа 2023 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего Поповой Е.Л.,

с участием государственного обвинителя Кулинича А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Волкова В.С.,

при секретаре Палкине Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, не военнообязанной, не судимой, по данному уголовному делу не содержащейся под стражей, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 173.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

в период с середины декабря 2021 года по 17.12.2021, неустановленное следствием лицо, находясь на территории г. Перми предложило ФИО2 за денежное вознаграждение представить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей данные в отношении ООО содержащие сведения о подставном лице, на что ФИО2 осознавая и понимая противоправность своих намерений, направленных на внесение в ЕГРЮЛ сведений о себе, как о подставном лице, на предложение неустановленного следствием лица согласилась, таким образом, вступив с ним в предварительный преступный сговор.

При этом неустановленное лицо и ФИО2 договорились между собой, о том, что ФИО2, предоставит неустановленному лицу свой паспорт, необходимый для переоформления юридического лица, после чего неустановленное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, подготовит пакет документов, необходимый для переоформления юридического лица и передаст его ФИО2, которая лично предоставить его в налоговую инспекцию.

Далее, 17.12.2021, ФИО2, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, направленную на использование документа, удостоверяющего личность - паспорта гражданина 

<

адрес> серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по Пермскому краю на имя ФИО8, обратилась к специалисту Межрайонной ИФНС России № 17 по Пермскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, передала специалисту налоговой службы паспорт на свое имя и пакет документов, необходимый в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица. 

Специалист Межрайонной ИФНС России № 17 по Пермскому краю, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, на основании Федерального закона от 08.08.2001 № 129 - ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» удостоверила подлинность подписи ФИО2 в заявлении о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме № в отношении ООО «УралПромСнаб» и приняла документы. Заявление ФИО2 о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц в отношении ООО «УралПромСнаб» внесено в специализированную программу АИС «Налог»-3, где ей присвоен входящий №А. 

24.12.2021 на основании документов, поступивших от ФИО2 в Межрайонную ИФНС России № 17 по Пермскому краю внесена запись о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и внесении изменений в сведения о юридическом лице:

- за основным государственным регистрационным №, согласно которой ФИО2 является директором ООО «УралПромСнаб».

Далее, продолжая преступления, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь на территории г.Перми передало ФИО2 документы, содержащие заведомо ложные данные о последней, как об участнике - учредителе ООО «УралПромСнаб» для последующего внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ.

13.01.2022, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, находясь в офисе нотариуса ФИО9, по адресу: 

<

адрес> предоставила последнему необходимый пакет документов, и документ, удостоверяющий личность - паспорт гражданина 

<

адрес> серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по Пермскому краю на имя ФИО8, с целью составления и нотариального удостоверения документов, необходимых для внесения в ЕГРЮЛ изменений в сведения о юридическом лице, а именно сведений о себе, как о новом участнике - учредителе ООО «УралПромСнаб», то есть о подставном лице.

В этот же день, 13.01.2022, нотариус г. Пермь – ФИО9, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, а также о том, что последняя совершает преступление и не намерена осуществлять руководство ООО «УралПромСнаб», на основании Федерального закона от 08.08.2001 № 129 - ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» составила заявление формы № (о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц) подписанное электронной подписью нотариуса ФИО9, о прекращении участия в ООО «УралПромСнаб» участников — физического лица ФИО10, и внесении сведений о новом участнике общества ФИО2 

13.01.2022 составленное заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащееся в Едином государственном реестре юридических лиц (форма №), о смене участника Общества, направлено нотариусом г. Перми — ФИО9 по каналам связи в Межрайонную ИФНС России № 17 по Пермскому краю, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

13.01.2022 в электронном виде с помощью Интернет-сервиса, размещенного на сайте ФНС России в Инспекцию поступил контейнер №, которому присвоен входящий № от 13.01.2022 с заявлением об изменении учредительного документа и (или) иных сведений о юридическом лице (форма №), о смене участника Общества.

20.01.2022 на основании документов, поступивших в Межрайонную ИФНС России № 17 по Пермскому краю от нотариуса ФИО9 – заявления об изменении учредительного документа и (или) иных сведений о юридическом лице по форме №, Межрайонной ИФНС России № 17 по Пермскому краю внесены записи об изменении сведений о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц:

- за государственным регистрационным №, согласно которой ФИО2 является участником – учредителем ООО «УралПромСнаб», с долей в уставном капитале 12200 (100%). 

Затем, в один из дней с начала апреля 2022 года, но не позднее 11.04.2022, неустановленное лицо, продолжая выполнять свою роль в совершаемом преступлении, направленную на использование документа, удостоверяющего личность - паспорта гражданина 

<

адрес> серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по Пермскому краю на имя ФИО2, в электронном виде с помощью Интернет-сервиса, размещенного на сайте ФНС России направило в Инспекцию контейнер № с пакетом документов, необходимых в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для внесения сведений в ЕГРЮЛ. Заявителем по данной заявке являлась ФИО2. Так, неустановленное лицо предоставило все необходимые документы для внесения изменений в сведения о юридическом лице.

11.04.2022 при поступлении в Межрайонную ИФНС № 17 по Пермскому краю, расположенную по адресу: 

<

адрес>, электронного пакета документов, состоящего из сканированных копий, заявления об изменении учредительного документа и/или иных сведений о юридическом лице формы №, решения о внесении изменений в учредительный документ юридического лица, либо иное решение или документ, на основании которого вносятся данные изменения, на сервере ФНС РФ автоматически создана расписка в получении данных документов, предоставленных при государственной регистрации юридического лица с присвоением входящего № от 11.04.2022.

13.04.2022 на основании документов, поступивших от ФИО2 в Межрайонную ИФНС № 17 по Пермскому краю внесена запись о регистрации юридического лица, содержащаяся в Едином государственном реестре юридических лиц:

- за основным государственным регистрационным №, согласно которой, в реестр ЕГРЮЛ внесены дополнительные виды экономической деятельности.

Таким образом, в период с начала декабря 2021 года по 13.04.2022, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, внесли изменения в сведения о юридическом лице ООО «УралПромСнаб», через подставное лицо, которым являлась ФИО2 и представили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, недостоверные данные, что повлекло внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице – ФИО2, как о единственном участнике и руководителе – директоре ООО «УралПромСнаб».

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала и пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме. Поддержала ранее заявленное, на стадии предварительного расследования, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное после проведения консультаций с защитником. Пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом ходатайство подсудимой удовлетворено, поскольку заявлено в соответствии с законом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации – наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации - полное признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи престарелой бабушке и состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врача психиатра, состоит на учете у врача нарколога, не судима.

Назначая наказание, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, в связи с чем, полагает целесообразным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде обязательных работ, так как иное, более мягкое наказание, не обеспечит ее исправление.

Исключительные обстоятельства, для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации судом не установлены. 

Принимая во внимание характер, конкретные обстоятельства и способ совершения преступления, мотивы и цель совершения деяния, последствия, другие фактические обстоятельства преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 в период предварительного расследования, взысканию с подсудимой не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 173.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: копию регистрационного дела юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «УралПромСнаб»» - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Е.Л. Попова